(8) AZONIS *Lectura Codicis*, loc. ult. cit., nrr. 17 e 18. Il singolare spunto, tratto dall'uso della parola *oraculum* della norma teodosiana, rispondeva però a una comune interpretazione di questa, intesa appunto più come un consiglio rivolto ai successori che non come un comando. Lo spiega bene il Piacentino, ma si trattava d'una tesi generale (PLACENTINI *Summa Codicis*, I, 14 *de legibus et const.*, ca. me.: «...hocque imperator dicit suadendo: 'digna vox', inquit etc., suasionis causa ponendo cum dicit, quia de auctoritate legis pendet auctoritas regis. Item commendatus fieri cupit cum dicit: 'et vera maius' etc. Sui quoque exemplum tribuit dicendo 'quod nobis licere non patimur indicamus'...»).

principe non potesse ritenersi vincolato in senso tecnico dalle norme dei suoi predecessori, non essendo soggetto alla loro autorità: «...imperator tamen unus successori suo imperare non potest, sed suadere ut leges servet, et suasionis causam proponere...», insegna ancora Azzone (9). Non era infatti noto a tutti il principio che ‘par in parem non habet imperium’ (10)? Ne scaturiva come conseguenza logica che se l’imperatore dicesse «...ego sum legibus obligatus, mentiretur...» (11).

Tale constatazione sembra riportare il glossatore al punto di partenza, riaffermando quella figura del *princeps legibus solutus* che proprio la legge *digna vox* era sembrata destinata a smantellare.

2. Sulla scorta di tale problematica, di cui s’è intravista la ricchezza, diventa facile comprendere il fondo di quell’ambigua soluzione, unanimemente accolta dalla scuola eppure a prima vista così incerta e poco rigorosa: ossia che il sovrano restasse svincolato dalle leggi, ma vi si sottoponesse di propria spontanea volontà. I primi commentatori, colpiti da ciò che una legge poteva riferire il verbo *oportet* alla persona dell’imperatore, diranno che «...dicit hic litera ‘oportet’, quod est verbum necessitatis, quae non cadit in principem, qui non habet parem vel maiorem... vel ‘oportet’, id est ‘opportunum est’, nam duplex est necessitas, una ex parte personae, et illa non cadit in principem, alia est ex parte rei: ut ecce domus corruit, nisi reficiatur: oportet ergo ut reficiatur, id est opportunum est propter rem salvandam... et haec necessitas bene potest esse in rebus principis, sicut in aliis...» (12).

(9) AZONIS *Summa Codicis*, I, *de legibus et const.*, nr. 16. Il motivo sarà poi svolto, ma senza alcun apporto originale, dai giuristi successivi, a cominciare da ODOFREDO, *Comm. in Dig.* 1, 3, 31, *de legibus et senatusconsultis*, l. *princeps legibus*, nr. 1, e *Comm. in Cod.* 1, 14, 4, *de legibus et const.*, l. *digna vox*, nr. 2.

(10) *Ibid.*

(11) AZONIS *Lectura Codicis*, gl. *se principem profiteri* in l. *digna vox*, cit., nr. 18.

(12) CYNII *Comm. in Cod.* 1, 14, 1, *de legibus et const.*, l. *inter aequitatem*, in pr. Se le espressioni di Cino sono particolarmente chiare, l’insegnamento era però del Belleperche: «...hic dicit oportet: exponemus id est decet. Sic alias ‘ea que necessario’ etc., idest deceter, ut supra de novo Codice componendo, const. una in prin. (Const. *haec* in pr.). Vel aliter: est duplex necessitas, quedam est ex parte

Ma all'epoca di Cino le posizioni moderate che avevano difese i glossatori, incapaci di rinnegare la massima che il principe fosse sciolto dalle leggi, cominciarono già a venire aggirate con argomentazioni che, pur senza attaccarle frontalmente, svelavano tuttavia a sufficienza il rinforzarsi delle teorie legalitarie. E già il Révigny, aderendo formalmente all'opinione tradizionale, aveva sì ripetuto che il sovrano si sottopone volontariamente alla legge — «...verius non de necessitate est alligatum, sed de honestate...» —, ma aveva poi subito aggiunta una precisazione che mostra come egli, se non nella sua veste di giurista, almeno in quella di uomo medievale, sentisse in fondo all'animo il desiderio di corrodere ulteriormente il principio dell'assolutismo. Per una persona nobile — ragiona il Révigny — l'onestà «...est modus eum ligandi et reputatur vinculum. Unde honestas eum obligat...» (13).

rei (P om.: rei), quedam est ex parte personarum. Dico: quedam est necessitas ex parte personarum, et dico tali necessitate non imponitur sibi necessitas; alia est necessitas ex parte rerum — necessarium est quod domus ista cooperiatur (sic) —: dico [de] tali necessitate loquitur lex presens. Oportet (P add.: quod), non ex parte persone, sed supposita necessitate rei, et quod ita sit probatur ff. de impensis in rem dotalem factis, l. III (Dig. 25, 1, 3) et ff. de administratione tutorum, l. decreto (Dig. 26, 7, 24) circa medium legis...» (PETRI de BELLAPERTICA *Lectura in Cod.* 1, 14, 1, *de legibus*, l. *Inter aequitatem*, FIRENZE, *Plut.* 6 sin. 6, fo. [48]va e CAMBRIDGE, *Peterhouse College* 34 (P), fo. [24]rb).

A prescindere dalle precedenti constatazioni civilistiche — prive qui d'interesse perché relative a problemi del tutto estranei al nostro — che in singole fonti riconoscono al verbo *oportet* il significato di *debet* (per es. ACCURSII gl. *prius* in Dig. 1,1,1 pr., *de iust. et iure*, l. *iuri operam*), certo l'indagine filologica che rappresenta il presupposto teorico della posizione di Cino è dovuta alla glossa canonistica: basti ricordare l'esauriente esposizione dell'apparato ordinario del Decreto nella gl. *oportere* in c. 1, C. XXV, q. 1: «hoc verbum 'oportet' est [hic] verbum honestatis. Sic ponitur XIX, q. 1, c. 1, sicut hec dictio 'debet' quandoque honestatem designat, ut extra, de desponsatione impuberum, tua (c. 2, Comp. I, IV, 2 poi c. 1, X, IV, 2), quandoque est verbum officii, ut XXV di., unum (c. 3, D. XXV), quandoque est verbum necessitatis, ut III, q. IX, non oportet (c. 5, C. III, q. 9): *hoc ideo dico quia princeps legibus solutus est*, ut extra. de electione, significasti (c. 21, Comp. I, I, 4, poi c. 4, X, I, 6), *tamen honestum est ut secundum leges vivat*, ut ff. de legatis III, l. ex imperfecto (Dig. 32, un., 23), C. de testamentis, ex imperfecto (Cod. 6, 23, 3)». Una sintesi di questo insegnamento verrà anzi collegata dal PASCIOVERO a una fonte civilistica (gl. *oportet* in l. *iuri operam*, cit., VATICANO, *Vat. lat.*, 2689, fo. 119vb): «idest decet, sic ponitur VIII, q. 1, oportet (c. 12, C. VIII, q. 1). Quandoque autem est verbum honestatis, ut XXV, q. 1, c. 1, ubi de hoc. Et quandoque est verbum veritatis, ut III, q. VI, neminem (c. 16, C. III, q. 1). Quandoque vero verbum est officii, ut XXL d[i]., unum (c. 3, D. XXV), pas.».